Qualiter angelus apparuit v̄gini  
in assumpto corpore in forma b̄iana et  
etate iuuenili ⁊ veste clara ⁊ locut⁹ est vo  
cē sensibili

Capitulū sc̄dm  
Secundū mysteriū cōtemplandū  
de annūciatioe v̄ginis dicit̄ an  
gelice apparitiōis. Et circa qd̄ cō  
siderem⁹ angeli apparēns q̄tuor condi  
tiones.

Prima dicit̄ forme  
Secunda etatis.

Tertia claritatis.

Quarta locutionis.

Prima dicitio consideranda de forme. Apparuit ei angelus virgini in specie corporali quia ipse assumpsit ex acre condensato. Et magis apparuit in forma humana quam in alia forma corporali secundum Albertum quia homo sensibiliter ab angelo illuminari debuit. Illuminatio autem sensitiva ad cognitiones fit mediante locutione. Sed medium illuminationis debuit esse locutionis. Sed nullum sensitivum est locutionis nisi homo. Et ideo decuit ut ipse in specie humana non in alia appareret. ut sic nobilissimum intellectum erat quod illuminabat eam interius. Sed sic nobilissimum esset instrumentum per quod illuminabat exterius. Sed species humana et hec forma humana fuit in sexu virili quod per verbum Ambrosii dicitur super Lucam. Repudare virginum est et ad viri ingressus pavere et omnes viri affarvereri. Quod dicitur quia evangelista ait. Excursata est in sinu angeli quia spiritum viri habebat. Patet etiam hoc ex eo quod de similibus id est iudicibus ut dicitur in glo. in c. Translatio sacerdotio. extra de constitutionibus. et in c. Inter corporalia. et de translatio episcopi et electi. et in glo. in c. Inter ceteras. extra de re scriptis. et extra de electione in c. Dudum. et di. iiij. c. Denique. et di. v. c. Ad eius. et j. q. iiij. c. Si quis obiecerit. ff. de legibus. ca. non possunt. In omnibus autem apparitionibus angelorum figurativis huiusmodi annuntiationis angeli apparuerunt in forma viros. ut quoniam apparuerunt tres viri id est angeli abrahe. Gen. xvij. c. et hunc angelum apparuit in specie viri. Ad dicitur et alia ratio secundum Albertum quia semineus non est illuminativus sed magis illuminabilis secundum Apostolum dicentem. Mulieres in ecclesiis taceant. sed domini viros suos interrogent. Lapis enim mulieris est viri. Quod angelus potest debuit apparere in sexu virili quam in femineo sed quibus ad aspectum. Secunda dicitio consideranda de etate. apparuit etiam angelus in etate iuvenili non

puerili aut senili. Ratio est secundum Albertum quia senex in quantum homo dicit defectum et similiter puer. Sed iuvenis dicit novitatem eius perfectionem. Hic autem nuntiabat ille qui fuit novus secundum humanitatem perfectus secundum divinitatem. Ergo a nuncio in specie iuvenili debuit nunciari. Logruebat ergo forma iuvenilis illuminationi sensibili non autem pueri vel senis forma. quia pueri non perfecte videntur discretione sensuum. et senes deficiunt per sensum. neutra ergo etas conveniebat illuminationi sensibili ubi necessaria est et discretio sensuum et vigor organorum. Tertia dicitio. Secunda dicitio claritatis. Secundum Albertum angelus iste apparuit virgini in veste clara. Non enim apparuit nudus sed indutus quia in scripturis sic legitur angeli apparuisse. Nam in resurrectione viderunt mulieres in monumento duos angelos in albis sedentes. et post ascensionem christi immediate apparuerunt duo viri in albis vestibus. et angeli ut habet Actuum. j. c. Sic apparuit angelus virgini in veste clara non alba nec nigra vel rubea. Et hoc propter annuntiantem et propter recipientem et propter nuntiantem. Propter recipientem quod est angelus qui claritatem cognitionis et puritatem habet. Propter annuntiantem quod cepit sine tenebris peccati. propter annuntiantem qui sine peccato cepit peccare non potuit. Quarta dicitio consideranda de locutionis ubi dicitur qua locutione locutus est angelus qui apparuit virgini. Dabit enim angeli suas locutiones ad invicem et ad animas beatas spirituales nobis ignoras manifestantes suas. Dicitur etiam de quibus diximus in fine de lingua. Dabitur etiam locutiones ad homines cum ad eos mittuntur. Aliqui interiores sed illuminando et instigando ad bonum. Sicut Zacharias propheta dicit. j. ca. Dixit angelus qui loquebatur in me. in matre. Aliqui vero cum mittuntur in specie visibili loquuntur etiam voce sensibili. sicut patet de angelis apparentibus abrahe nuntiamentibus. Deceptum usque. et de angelis apparuit

tribus in forma humana in resurrectione Christi  
ad monumentum clara voce annuntians ea  
mulieribus. et in ascensione discipulis. ita di  
cendum est hic quod sic in spiritu humana ut dicitur  
est apparuit marie. ita et voce humana lo  
cutus est. ut patet ex littera evangelii. licet enim  
angelus non habet dentes naturales ut bo  
nus. et palatum gustu vel pulmone ex quo for  
matur vox humana. tamen sine illis potuit for  
mare vocem humanam id est similem ei. Sicut et  
cum facta est vox de celo que audita est. Hic est  
filius meus dilectus in aere ubi illa instrumē  
ta vocem humanam non erant. De cuius enim ut sicut  
non solum illuminatione invisibili mens eius illu  
strabat et illuminabat a deo ita etiam et visi  
bile clara et locutione sensibili oculi eius et  
audiret eius et oēs sensus reficerent in domino.

**¶** Quod in angelica salutatione exprimitur  
dei maiestas. et sublimitas unionis ac vir  
litas incarnationis. Et quadruplex excellētia  
virginis benedicite. **¶** Cap. tertium.

**Q**uod tertium mysterium contemplandum est an  
nuntiatione virginis de angelice salu  
tationis. Ingressus deus angelus ad  
virginem salutavit eam dicens. Ave gratia plena  
dominus tecum benedicta tu in mulieribus. In qua  
salutatione continentur quatuor.

**¶** Primum est mittentis maiestas.

**¶** Secundum unionis sublimitas.

**¶** Tertium incarnationis virilitas.

**¶** Quartum in singulis singularitas.

**¶** Primum quod continetur in angelica saluta  
tione est mittentis maiestas. Dixit enim ver  
ba salutationis angelus ex parte dei. Nec enim  
dicitur aue habet litteras inuenientes personam  
divine maiestatis scilicet patris et filii et spiritus  
sancti. Nam prima littera que est. a. significat spiritum san  
ctum. Ipe enim spiritus sanctus ut ait Gregorius  
amor est. Secunda littera est. u. significat personam  
nam filii que est verbum patris et quasi medius non si  
tius sed numero inter patrem et spiritum sanctum. In  
quit enim Jobes. i. canonicam. ca. v. Tres sunt

que testimonium datur in celo. per verbum et spiritum  
ritus sanctus. Tertia littera est. e. significans  
patrem. Nam ut dicit Hilarius in libro de tri  
nitatis est in patre. Non ita tamen quam filius et spiritus  
sanctus sit eternus cum eo. sed quod ei appo  
paratur magis. Eternus enim importat quid si  
ne principio. filius autem et spiritus sanctus quibus  
non habent principium huius creationis nec facti  
onis. bene tamen emanationis principium. unde Au  
gustinus libro iii. de trinitate. ait. Pater est principium  
totius deitatis. quod emanat filius a patre. et spiritus  
sanctus ab utroque. et si ab eterno. So  
lus autem pater est sine aliquo principio. quia  
a nullo ipse emanat. Et ut inquit Iohannes. i. p  
te. q. xxviii. s. attribuiam per aliquid aucto  
ritatis ratione principii nihil tamen ad subiectionem  
vel minorationem quocumque modo principii at  
tribuiam filio aut spiritus sancto. Nam princi  
pium in divinis significat originem. Dixit er  
go angelus Ave. quasi dicat tota trinitas  
meminit ad te. quod ipsa tota operabit istam  
incarnationem in te. Tota namque trinitas. scilicet  
pater et filius et spiritus sanctus operata est myste  
rii incarnationis scilicet formatio illud corpus  
ex virgine quam christi subito creando et inibi  
lo. et unionem illam humanitatis sue cum deitate  
te efficiendo. et gratiam et sapientiam ei infun  
dendo. Inseparabilia enim sunt opera trinitatis.  
ut dicit Augustinus. Et idem in glo. in. c. s. de summa  
trinitate. et fide cath. Et de con. di. ii. c. vlt.  
et di. v. c. Saluator. Et. xxviii. q. i. c. Sic  
enim. scilicet ab extra. licet solus filius non pater  
non spiritus sanctus unitus sit nostre humanitati in  
vna persona. Angelus itaque cum dixit Ave a  
tota trinitate dixit se missum. **¶** Secundum  
quod continetur in angelica salutatione est unio  
nis sublimitas. A enim est prima littera alpha  
beti in qua oēs sancte comprehenduntur. Et ut in  
quit Isidorus primo libro etymologiarum. Alpha in  
omnibus gentibus prior est pro eo quod ipsa  
prior nascentibus vocem aperiat unde et  
Latini dicunt. A. Greci alpha. Hebrei  
aleph. Quod est ultima littera vocalium  
semper Latinos. In salutatione vero angelus